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Resumé

Bakalářská práce se zabývá motivací nepedagogických pracovníků jako klíčového

nástroje personálního managementu v oblasti školního stravování.

Teoretická část vychází z publikací autorů, kteří se zabývají motivací, jejím vlivem

na pracovní výkon. Zaměřuje se především na motivátory nepedagogických pracovníků,

diagnostiku motivace, kterou využívají vedoucí školních jídelen.

Výzkumná část práce předkládá výsledky výzkumného šetření, z něhož jsou navrženy

náměty a doporučení, jak z pozice manažera lze efektivně motivaci využít tak, aby posílila

výkon pracovníka.

Summary

This bachelor’s thesis deals with motivation of nonpedagogic employees as a key

instrument of personal management in an area of school catering.

The theoretical part relates to publications of authors who consider motivation and its

impact on a working performance. It targets mainly the motivators of nonpedagogic

employees and motivation diagnostics that are used by school dining-room directors.

The research part shows such results leading to suggestions and recommendations for

managers who are using motivation for strengthening of an employee performance.
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Úvod
V dnešní době vyspělé světové ekonomiky jsou většinou součástí každé „výrobní“

stravovací organizace nejnovější technologie, které jsou snadno dostupné, úroveň technické

vybavenosti stravovacích zařízení je převážně srovnatelná a tím oboje přestává být

konkurenční předností jednotlivých jídelen. Proto lze konstatovat, že výhodou

v konkurenčním boji se v takové situaci stává lidský faktor, tedy vlastní pracovníci

organizace. Výkonnost a efektivita pracovníků závisí především na jejich motivaci k pracovní

činnosti. Motivování pracovníků se podle některých autorů stává dokonce nejdůležitější

manažerskou činností. Cílem motivování zaměstnanců je, aby vykonávali činnost

co nejefektivněji, aby dosahovali co nejvyššího možného výkonu.

„Management se zabývá spíše lidmi než technikami a závaznými postupy. Jejich

zapojení je tím, na čem záleží. Řízení podle cílů funguje, když nejdříve promyslíte své cíle.“1

Motivace je velice zajímavým objektem zájmu nejen psychologie, ale také řízení

lidských zdrojů a dnes již také nedílnou součástí každodenní manažerské praxe. Její

zajímavost se skrývá především v její komplikovanosti a komplexnosti. Zájmem každého

manažera je mít v organizaci neustále motivované pracovníky. Jejich motivaci je však

ve většině případů potřeba podporovat, stimulovat. Aby ale mohl vedoucí pracovník své

podřízené účinně motivovat, musí znát zdroje jejich motivace, tedy pohnutky, které

pracovníky k motivované pracovní činnosti vedou. Ty jsou ovšem záležitostí individuální

a není tedy možné působit na motivaci všech pracovníků stejnými stimuly.

Hlavním cílem mé práce je porovnat, zda jsou motivační prvky používané v jídelnách

efektivní a slučují se s představami jednotlivých zaměstnanců.

Bakalářská práce je členěna na tři základní části. V teoretické části vysvětluji základní

pojmy a teoretická východiska uváděná v literatuře. Zaměřila jsem se na vytvoření motivační

pomůcky, neboť jsem nenašla existující ucelenou univerzálně platnou, která by byla zaměřena

na motivace, či specifika motivace k pracovnímu jednání, přístupy týkající se problematiky

motivace ve stravovacích službách.

V metodické části práce formuluji výzkumné otázky - předpoklady, výzkumnou

metodu a techniku sběru dat. V empirické části nejprve popisuji organizační strukturu

organizace, ve které jsem prováděla výzkum, dále uvádím statistické vyhodnocení výsledků

výzkumu a závěrečná doporučení vhodná pro stravovací organizace.

1 EDERSHEIM, H. E. Management podle Duckera. Praha : Management Press, 2008. ISBN 978-80-72-61-181-
2.
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Práce tvoří důležitou součást života každého z nás. Ovlivňuje naši osobnost, rodinné

vztahy i sociální prostředí, ve kterém se nacházíme. Je tudíž důležité, jak se na pracovišti

cítíme, jaké máme vztahy se spoluzaměstnanci a vedoucími pracovníky, jak přistupujeme

k podnikové kultuře, jak vnímáme vizi firmy a jak se nám ji daří naplňovat, zda se

na ní přímo či nepřímo podílíme.

V bakalářské práci navrhuji několik nejvýznamnějších motivačních faktorů

pro pracovníky: pokusit se porovnat, jaké motivy působí na jednotlivé pracovníky

a naopak jaké používají jejich nadřízení, tedy zda jsou v souladu motivační prvky na různých

úrovních organizační struktury.

V práci doporučuji vedoucím pracovníkům organizací, ve kterých jsem prováděla

v rámci této práce výzkum, a pracovníkům zabývajícím se personálním řízením (řízením

lidských zdrojů) v těchto organizacích zamyslet se, jestli je jejich motivace účinná, jestli

splňuje očekávání a zda vůbec motivaci ve své organizaci provádějí. „Cílem manažera není

manipulace s lidmi, ale poznání toho, co lidi motivuje“.2

Úspěšná organizace je z mého pohledu ta, kde se navzájem lidé nebojí komunikovat

a spolupracovat, do níž zaměstnanci vcházejí s úsměvem na rtech a s vědomím, že o ně

organizace stojí a jsou pro ni důležití. Těchto aspektů můžeme dosáhnout jedině tehdy, pokud

nastolíme příjemné klima vhodnou motivací všech našich zaměstnanců.

1 Cíl práce
Cílem práce je zjistit efektivní a fungující motivační prvky a návrhy, které může

využívat management školní jídelny k posílení výkonnosti a produktivity organizace.

Motivační systém každé organizace je nutné zpracovat na základě analýzy vhodných

prostředků, které jsou již zavedeny v některých školních jídelnách, dále na motivačních

možnostech a v neposlední řadě na přáních jednotlivých zaměstnanců. Při svém výzkumném

šetření jsem zjistila, že v mnoha organizacích už mají určité motivátory zavedeny, běžně je

používají, ale ani vedoucí pracovník, ani zaměstnanci si neuvědomují, že právě tento prvek

vhodně funguje jako motivační faktor.

Obecným cílem je blíže poznat a pochopit vhodnost, efektivnost a účinnost

jednotlivých motivačních prostředků nepedagogických pracovníků v oblasti školního

stravování, které může ředitel školní jídelny využívat. Je třeba definovat některé základní

pojmy, které úzce souvisí s motivací, dále potřeby a nedostatky vyplývající z této oblasti.

Stanovit nebo navrhnout postupy, typy, rady, které je možné realizovat a uvést do praxe.

2 VEBER, J. Základy managementu pro střední školy. Praha : Fortuna, 2003. ISBN 80-7168-654-9.
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Zároveň budou doporučením pro vedoucí pracovníky, jak postupovat v oblasti motivace,

návrh řešení efektivního motivačního systému z pozice ředitelky školní jídelny.

Téma bakalářské práce jsem si zvolila především proto, že ve své funkci pracuji 23 let

a chtěla bych nejen pro sebe, ale i pro ostatní kolegy vedoucí ve školním stravování nalézt

ucelený systém takových motivačních prostředků, které budou funkční a budou odrážet

spokojenost jejich zaměstnanců.

V teoretické části bakalářské práce se proto budu hlouběji zabývat a snažit se osvětlit

významné souvislosti, bez nichž nejde pracovníky dobře motivovat. Zaměřím se převážně

na motivaci, zmíním i hodnocení pracovníků, které podle mého názoru úzce souvisí

s motivací.

Pojem pracovní motivace je v dnešní době často skloňovaným pojmem, proto budu

pojmu věnovat několik řádků.

Z výzkumné části zhodnotím motivační prostředky, které v současné době využívají

vedoucí školních jídelen, ty, které ještě nevyužívají neb o nich nevědí, včetně jejich využití

a zpětné vazby.
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2 Teoretická část práce

2.1 Motivace

Pojem motivace pochází z latinského slova „movere“, které znamená hýbat,

pohybovat. Literatura často definuje motivaci jako „nabuzení, neboli aktivní tendenci člověka

jednat určitým způsobem, kterým by dosáhl vytyčeného cíle“. Motivaci chápeme jako vnitřní

síly, pohnutky, které hýbou osobností, určují její chování. Motivace lidské činnosti

je jednou ze čtyř základních osobnostních struktur člověka.

Pojem motivace také vyjadřuje skutečnost, že v lidské psychice působí specifické,

vědomé a vnitřní hybné síly, které člověka určitým směrem orientují, které ho v daném směru

aktivizují a které vzbuzenou aktivitu udržují. Na základě těchto tvrzení můžeme vyvodit,

že motivace působí současně ve třech oblastech:

První oblast – se zabývá lidskou činností, která určuje určitý směr, orientovaný

na vyjádření obraty „chci to“, „rád bych“.


[…]


anonymního dotazníku, jehož výsledky budou zpracovány a použity pouze pro účely mé

bakalářské práce na téma „Motivace nepedagogických pracovníků jako klíčový nástroj

personálního managementu v oblasti školního stravování. V případě zájmu Vám ráda zašlu

zjištěné výsledky.

Velmi děkuji za Vaše odpovědi, které jsou pro mě velmi přínosné, prosím o brzké zpracování

a odeslání zpět na adresu: lida.spanila@seznam.cz

Vyplnění dotazníku Vám nezabere více jak 10 minut času.

Velmi děkuji, Ludmila Spanilá

Dotazník pro ředitelky/vedoucí ŠJ

1. Jak dlouho působíte ve funkci ředitelky ŠJ?

□ méně než rok □ 1 až 5 let □ 5 až 10 let □ více než 10 let

2. Kolik máte zaměstnanců?

□ méně než 3
zaměstnanců

□ 3 až 6 zaměstnanců □ 6 až 9 zaměstnanců □ více než 9
zaměstnanců

3. Mají u vás zaměstnanci perspektivu dlouhodobého zaměstnání?

□ rozhodně ano □ spíše ano □ ne □ spíše ne

4. Považujete za motivaci pochvalu (kritiku) bezprostředně po dobrém (špatném)

pracovním výkonu?

□ často □ občas □ vůbec
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5. Má u vás motivace vliv na pracovní výkon zaměstnanců?

□ ano □ částečně ano □ ne □ někdy

6. Je prováděna zpětná vazba co do efektivnosti a vhodnosti použití motivačních prvků

při motivování zaměstnanců od nadřízeného?

□ ano □ spíše ano □ ne □ spíše ne

7. Odešli vám během dvou let zaměstnanci?

□ méně než 20% lidí □ více než 20% lidí □ více než 50% lidí □ nikdo

8. Jaké motivační prvky používáte pro své zaměstnance?

□ finance □ slevy □ společné
akce

□ odkupy
jídel

□ vitamíny □ profesní
růst

□ a jiné
možnosti

9. Máte vypracovaný plán (příručku) motivace?

□ ano □ ne □ pracuji na něm □ nepotřebují ho

10. Uvítali byste stručný „MANUÁL“ s nám ěty k motivaci zaměstnanců?

□ ano □ určitě ano □ ne □ nepotřebuji

V případě zájmu o plán (příručku) motivace a v případě, že moje závěrečná bakalářská práce

bude úspěšná, ráda Vám plán (příručku) zašlu. Uveďte, prosím, Váš email.

Děkuji, s pozdravem Ludmila Spanilá
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Příloha č. 2

Dotazník pro zaměstnance ŠJ

1. Kolik let praxe máte v oboru stravování?

□ méně než 5 let □ 5 – 10 let □ 10 – 15 let □ více než 15 let

2. Kolikáté zaměstnání v oboru stravování je vaše současná pozice?

□ první □ druhé □ třetí □ více než třetí

3. Jsou zaměstnanecké výhody poskytovány všem zaměstnancům?

□ ano □ ne □ jen těm, kteří jsou v práci
samostatní a aktivní

4. Máte možnost levnějšího stravování?

□ ano □ ne

5. Poskytování příspěvků z FKSP zaměstnancům považujete za samozřejmé?

□ spíše ano □ spíše ne □ ano □ ne

6. Jste spokojen/a se současným systémem poskytování příspěvků z FKSP?

□ spíše ano □ spíše ne □ ano □ ne

7. Nabízí vám zaměstnavatel možnost levnějších nákupů přímo od dodavatelů?

□ ano □ ne

8. Pokud ano, využíváte jich?

□ ano □ ne

9. Pokud ne, uvítali byste tuto možnost?

□ ano □ ne

10. Nabízí vám zaměstnavatel možnost levnějšího odkupu hotových jídel?

□ ano □ ne

11. Pokud ano, využíváte ho?

□ ano □ ne

12. Pokud ne, uvítali byste tuto možnost?

□ ano □ ne
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13. Je pro vás důležitá příležitost k rozvoji své osobnosti v rámci zaměstnání?

□ spíše ano □ spíše ne □ ano □ ne

14. Máte u svého stávajícího zaměstnavatele možnosti k osobnímu růstu?

□ano, ale minimální □ano, dostatečné □ spíše žádné □ žádné

15. Podporuje zaměstnavatel realizaci mých nápadů a podnětů pro zvýšení efektivity
práce?

□ spíše ano □ spíše ne □ ano □ ne

16. Vztahy se svými spolupracovníky byste hodnotil/a jako:

□ dobré □ velmi dobré □ spíše špatné □ špatné

17. Jste spokojen/a s informovaností o dění ve vaší organizaci?

□ spíše ano □ spíše ne □ ano □ ne

18. Jste spokojen/a s pracovními podmínkami na vašem pracovišti?

□ spíše ano □ spíše ne □ ano □ ne

19. Máte zkušenosti s péčí vaší organizace o zaměstnance?

□ ano, dobré □ žádné □ ano, ale špatné □ ano, skvělé

20. Vztahy s nadřízenými byste hodnotil/a jako:

□ dobré □ velmi dobré □ spíše špatné □ špatné

21. Hodnocení vás a vašich spolupracovníků nadřízeným je pro Vás?

□ důležité □ spíše důležité □ spíše zbytečné □ ne

22. Jsem schopen/a ovlivnit výši svého platu podáváním kvalitn ějšího výkonu?

□ spíše ano □ spíše ne □ ano □ ne

23. Myslíte si, že jste za odváděnou práci dostatečně odměněn/a?

□ spíše ano □ spíše ne □ ano □ ne

24. Na svém současném pracovišti jste celkově spokojen/a?

□ spíše ano □ spíše ne □ ano □ ne

25. Hledáte nové zaměstnání?

□ ano □ ne

26. Máte v současné době ekonomické krize obavu o své zaměstnání?

□ ano □ ne