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Indikátory kvality závěrečné práce
Pomocný rejstřík pro hodnocení závěrečných prací.

Označte X, zda předložená práce obsahuje níže uvedené znaky.

Pokud nebudou obsaženy klíčové znaky A1, A2, práce by neměla být doporučena k obhajobě.
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Znak

A Klíčové znaky; úvodní část

A1
Zřetelné vymezení do oblasti školského managementu. (Kterých řídících funkcí se to týká?

Kterých oblastí manažerské práce?)
X

A2
Závěrečná práce „přesahuje hranice“ jedné konkrétní školy. Jde o objektivní analýzu z oblasti

řízení ve školství (nikoli o shrnutí subjekt. zkušeností z vlastní praxe, popis jednoho projektu atd.).
X

A3
Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle práce. (Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být

dosaženo, co nového chce autor zjistit?)
X

B Dosavadní řešení problému

B1
Práce obsahuje přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě odborné literatury;

akcent na manažerskou literaturu. (Přiměřený rozsah použitých zdrojů včetně internetu.)
X

B2 Jsou uvedeny odkazy na odbornou literaturu. X

B3
Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o kompilaci; kompilace má hodnotící nadhled, nejde o

mechanické výpisky z literatury.
X

C Výzkumná část

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. X

C2
Stanovení výzkumného problému. Správná formulace hypotéz (pokud typ výzkumného problému

umožňuje hypotézy formulovat).
X

C3 Byly použity vhodné výzkumné metody a nástroje. X

D Analytická část

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. X

D2
Interpretace zjištěných výsledků je dostatečně analytická, nejde jen o komentované vyjádření

číselných údajů.
X

D3 Interpretace výzkumu umožňuje zpracování závěrů, doporučení, výstupů práce. X

E Závěry. Přínos pro sféru řízení

E1
Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo stanoveného cíle práce (viz A3). (Závěr práce není

redukován jen na výsledky a interpretaci výzkumu, na potvrzení či vyvrácení hypotéz.)
X

E2
Výstupem práce je materiál využitelný pro řízení ve školství: doporučení, návrhy, metodické

postupy, příručka, manuál, vymezení rizik…
X

E3 Práce obsahuje adresné vyjádření, kde a jak ji lze využít v práci řídícího pracovníka. X

E4
Výstup práce je obecně využitelný pro oblast řízení ve školství – školský management. Jde

skutečně o odborně fundovaný materiál vedoucí k rozvoji určitého úseku řízení školství.
X

F Prezentace (formální úroveň práce)

F1
Úplnost obligátních náležitostí – jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a struktury

(titulní list, čestné prohl., resumé, klíčová slova, obsah…), grafická a typografická úroveň práce…
X

F2 Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných skutečností (nikoliv zkrácený obsah). X

F3 Bibliografie dle platné normy. X

Klady práce:

Téma práce bylo vybráno vhodně z oblasti studovaného oboru školského

managementu. Dotýká se oblasti motivace zaměstnanců školních jídelen. Práce přesahuje

rámec jedné školy, výzkum mapuje situaci na dostatečném vzorku školních jídelen.

Cíl práce je formulován, stanoví konkrétní výstup, který má práce přinést. Ten také

práce plní.

Teoretická část, kde autorka využívá odpovídající literaturu v dostatečném rozsahu,

obsahuje zřetelně oddělené citace z titulů uvedených v přehledu v závěru práce i vlastní text.

Práce nepostrádá vlastní hodnotící nadhled. Odkazy na citovanou literaturu jsou většinou

uváděny, chybí však odkaz na stránky zdroje.

K průzkumu byly vhodně využity dva dotazníky – odděleně pro vedoucí zaměstnance

a řadové zaměstnance ŠJ. Autorka pracuje se vzorkem, který poskytuje relevantní informace

s potřebnou vypovídací hodnotou.

Zpracování získaných dat je rozděleno na popis a analýzu. V analýze získaných dat

autorka s ohledem na relevanci u souvisejících otázek použila komparaci odpovědí obou

dotazovaných skupin. Grafy vhodně doplňují přehledné tabulky sumářů odpovědí.

Výstupem práce je „Manuál motivačních prostředků“, který může být pomůckou pro

vedoucí pracovníky ŠJ.

Po stránce formální, grafické a typografické je práce dobrá, autorka prokazuje

ovládnutí použitých textových a tabulkových aplikací.

Nedostatky práce:

V teoretické části podkapitola 2.6 Teorie motivace měla předcházet 2.1 a na tomto

základě pak charakterizovat jednotlivé pojmy. Některé použité obrázky nejsou v textu

komentovány a jejich zařazení je zbytečné (např. s. 28), chybí i údaj, odkud byly převzaty.

Ve výzkumné části je formulace alternativ odpovědí u některých otázek nevhodná,

nejednoznačná (např. ot. Č. 5 a 7Ř, s. 68). Grafy a tabulky v analýze získaných dat nejsou

číslovány.

Ve výstupu práce autorka používá pojem odměna ve smyslu mimořádné odměny (s.

54) a ve výčtu motivačních prostředků (stejně jako v předchozím textu) vůbec neuvádí osobní

ohodnocení vycházející z periodického hodnocení zaměstnanců.

Na straně 54 nadbytečně užívá neobvyklý pojem „minipeněžní nástroje“, který ve své

podstatě odpovídá pojmu „zaměstnanecké výhody“ nebo „benefity“.

Důslednější korekturou bylo možno předejít pravopisné chybě: „…integruje

psychickou a fyzickou aktivitu člověka směrem k vytyčenému cíly.“
4
(s. 11).

Práci k obhajobě

DOPORUČUJI

Doporučení a otázky pro obhajobu:

1. Jak může vedoucí pracovník ŠJ ovlivnit, aby se nabízené benefity po čase nestaly

samozřejmostí?

V Karlových Varech dne 15. května 2011.

Jaromír H l a d k ý